

SPAZIO VITA NIGUARDA

Bilancio di esercizio al 31-12-2022

Dati anagrafici	
Sede in	PIAZZA DELL'OSPEDALE MAGGIORE 3 20162 MILANO (MI)
Codice Fiscale	08342650960
Numero Rea	MI 2019138
P.I.	08342650960
Capitale Sociale Euro	3.750 i.v.
Forma giuridica	Societa' Cooperativa
Settore di attività prevalente (ATECO)	Altre attività di assistenza sociale non residenziale nca (88.99.00)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	A230488

Stato patrimoniale

	31-12-2022	31-12-2021
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	161.599	176.889
II - Immobilizzazioni materiali	16.587	15.125
III - Immobilizzazioni finanziarie	5.000	5.000
Totale immobilizzazioni (B)	183.186	197.014
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	120.653	127.629
Totale crediti	120.653	127.629
IV - Disponibilità liquide	316.398	256.004
Totale attivo circolante (C)	437.051	383.633
D) Ratei e risconti	1.248	879
Totale attivo	621.485	581.526
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	3.750	4.750
IV - Riserva legale	50.039	45.182
VI - Altre riserve	142.906	142.907
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	(6.499)	(17.347)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	58.167	16.191
Totale patrimonio netto	248.363	191.683
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	45.005	49.411
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	80.695	65.696
esigibili oltre l'esercizio successivo	72.246	84.160
Totale debiti	152.941	149.855
E) Ratei e risconti	175.176	190.577
Totale passivo	621.485	581.526

Conto economico

	31-12-2022	31-12-2021
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	340.796	329.539
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	14.314	15.143
altri	236.065	163.973
Totale altri ricavi e proventi	250.379	179.116
Totale valore della produzione	591.175	508.655
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	33.181	25.814
7) per servizi	254.001	241.899
8) per godimento di beni di terzi	-	2.023
9) per il personale		
a) salari e stipendi	154.320	145.102
b) oneri sociali	29.836	26.671
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	24.390	18.828
c) trattamento di fine rapporto	14.620	11.539
e) altri costi	9.770	7.289
Totale costi per il personale	208.546	190.601
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	22.228	23.289
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	15.290	14.465
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	6.938	8.824
Totale ammortamenti e svalutazioni	22.228	23.289
14) oneri diversi di gestione	14.742	8.615
Totale costi della produzione	532.698	492.241
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	58.477	16.414
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	434	161
Totale proventi diversi dai precedenti	434	161
Totale altri proventi finanziari	434	161
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	321	384
Totale interessi e altri oneri finanziari	321	384
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	113	(223)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	58.590	16.191
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	423	-
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	423	-
21) Utile (perdita) dell'esercizio	58.167	16.191

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2022

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio pari a Euro 58.167.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del codice civile ed ai principi contabili nazionali pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità; esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Il bilancio si compone dei seguenti documenti:

- 1) Stato patrimoniale;
- 2) Conto economico;
- 3) Nota integrativa.

Il bilancio di esercizio viene redatto con gli importi espressi in euro. In particolare, ai sensi dell'art. 2423, ultimo comma, c.c. lo stato patrimoniale e il conto economico sono predisposti in unità di euro, così come i dati della nota integrativa.

Criteri di formazione

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice civile; non è stata pertanto redatta la Relazione sulla gestione. A completamento della doverosa informazione si precisa in questa sede che ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) C.C. non esistono né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti possedute dalla società anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti sono state acquistate e / o alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

Le società che redigono il bilancio in forma abbreviata sono esonerate dalla redazione del rendiconto finanziario (art 2435 bis comma 2 Cc).

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2022 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

Principi di redazione

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza sono stati derogati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

Criteria di valutazione applicati

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del codice civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità. Gli stessi inoltre non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Ai sensi dell'articolo 2427 c. 1 n. 1 del c.c. si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art. 2426 del codice civile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali, ricorrendo i presupposti previsti dai principi contabili, sono iscritte nell'attivo di stato patrimoniale al costo di acquisto e/o di produzione e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento e delle svalutazioni.

L'ammortamento è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito: i lavori su beni di terzi sono ammortizzati in quote costanti in un periodo di 18 esercizi (aliquota d'ammortamento pari al 5,56%), le licenze software in 2 esercizi (aliquota d'ammortamento pari al 50%), mentre l'avviamento è ammortizzato in quote costanti in un periodo di 10 esercizi (aliquota d'ammortamento pari al 10%).

Immobilizzazioni materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso e comunque nel limite del loro valore recuperabile.

Tali beni risultano esposti nell'attivo di bilancio al netto dei fondi di ammortamento e di svalutazione.

In particolare, sono state adottate le seguenti aliquote d'ammortamento:

- impianti generici - 20%
- mobili e arredi d'ufficio - 15%
- attrezzature industriali e commerciali - 12,50%
- macchine elettroniche d'ufficio - 20%

Il periodo di ammortamento decorre dall'esercizio in cui il bene è pronto per l'uso e nel primo esercizio l'ammortamento è calcolato applicando metà dell'aliquota annuale. I beni e le attrezzature minute di costo non significativo sono spesati integralmente nell'esercizio di acquisizione.

Immobilizzazioni finanziarie

I crediti che costituiscono immobilizzazioni finanziarie sono iscritti al valore nominale, mentre le partecipazioni immobilizzate sono iscritte al costo di acquisizione.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati valutati al presumibile valore di realizzo, avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis c.c., mediante stanziamento di un fondo svalutazione crediti.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono iscritte al valore nominale.

Patrimonio netto

Le voci del patrimonio netto sono esposte al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il fondo per trattamento di fine rapporto viene stanziato per coprire l'intera passività maturata nei confronti dei dipendenti, in conformità alla legislazione vigente ed ai contratti collettivi di lavoro ed integrativi aziendali. Tale passività è soggetta a rivalutazione ai sensi dell'art. 2120 del Codice Civile.

Debiti

I debiti sono esposti in bilancio al valore nominale.

Ratei e risconti

Sono iscritte in tali voci le quote di costi e proventi, comuni a due o più esercizi, secondo il criterio della competenza economica e temporale.

Ricavi e costi dell'esercizio

I ricavi delle prestazioni di servizi sono riconosciuti alla data in cui le prestazioni sono ultimate ovvero, per quelli dipendenti da contratti con corrispettivi periodici, alla data di maturazione dei corrispettivi. I costi di acquisto sono rilevati in base al principio della competenza.

Proventi e oneri finanziari

Includono tutti i componenti positivi e negativi del risultato economico d'esercizio connessi con l'attività finanziaria della società e vengono riconosciuti in base alla competenza temporale di maturazione.

Imposte sul reddito dell'esercizio

Le imposte dirette a carico dell'esercizio sono iscritte in base alla stima del reddito imponibile, in conformità alle disposizioni di legge ed alle aliquote in vigore, tenendo conto delle eventuali esenzioni applicabili.

ATTIVITA' SVOLTA

La società svolge servizi e attività sociosanitari, socio integrativi, educativi ed informativi rivolti a persone con disabilità motoria congenita ed acquisita, ai loro familiari e all'intera cittadinanza, in una ottica di inclusione sociale e di pari opportunità. Offre una rete integrata di specifici servizi di supporto e di accompagnamento al territorio, offrendo anche aiuti alle persone, che dopo un periodo di degenza ospedaliera in Unità Spinale, devono affrontare il complesso percorso di rientro a casa. Dal punto di vista patrimoniale e finanziario permane una situazione di equilibrio grazie alle riserve costituite con gli utili dei precedenti esercizi e ad una posizione finanziaria netta positiva. Non si sono verificati fatti che abbiano modificato in modo significativo l'andamento gestionale ed a causa dei quali si sia dovuto ricorrere alle deroghe di cui all'art. 2423, comma 4, codice civile.

EVENTI 2022

Il 2022 si è confermato un anno di crescita sia economica che dal punto di vista della capillarità dei servizi offerti, un anno in cui è stato possibile sviluppare anche nuove progettualità. Un importante elemento di sviluppo verso l'integrazione sociale e l'apertura del centro Spazio Vita ad un insieme di utenti sempre più eterogeneo è rappresentato dal servizio in accreditamento con il Comune di Milano "WeMi". Nell'anno passato la Coeprativa ha avuto un importante rinnovo triennale per quanto concerne il servizio in accreditamento con il Comune di Milano C.A.D. (Centro aggregazione per Disabili). Inoltre, è avvenuto accreditamento per lo SFA (Servizio formazione Autonomia). Per quanto concerne il comparto sociosanitario delle "Cure Domiciliari" (ex A.D.I.) l'ottimo lavoro svolto ci ha permesso di raggiungere il budget a fine 2022, come da obiettivi preposti. Spazio Vita Niguarda ha inoltre intercettato con professionalità e celerità il bisogno di formazione maturato in Lombardia dagli enti gestori di "Cure Domiciliari", sapendo erogare un'offerta formativa efficace che rispondesse ai bisogni degli enti sociosanitari e dei loro operatori. Spazio Vita Niguarda nel 2023 ha perseguito l'obiettivo di diventare un punto di riferimento per questa tipologia mirata di formazione, andando a sviluppare ulteriormente un comparto che si dimostra ancora estremamente produttivo e capace di riconoscere le opportunità di crescita. Nell'ottica dell'espansione dei servizi erogati sul territorio, Spazio Vita Niguarda, nel 2022, ha saputo ottenere, in collaborazione con SiR – Solidarietà in Rete, l'accreditamento per l'erogazione della "Custodia Sociale". Questo servizio rappresenta un'occasione di collaborazione con altri enti e ha dato la possibilità, alla nostra realtà, di investire il proprio know-how verso l'area anziani, sperimentandosi in un settore nuovo.

Altre informazioni

La Società, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Immobilizzazioni

I prospetti che seguono descrivono la composizione delle immobilizzazioni immateriali, materiali e finanziarie e la loro movimentazione rispetto al precedente esercizio.

Movimenti delle immobilizzazioni

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	260.483	65.391	5.000	330.874
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	83.594	50.266		133.860
Valore di bilancio	176.889	15.125	5.000	197.014
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	-	8.400	-	8.400
Ammortamento dell'esercizio	15.290	6.938		22.228
Totale variazioni	(15.290)	1.462	-	(13.828)
Valore di fine esercizio				
Costo	258.493	73.791	5.000	337.284
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	96.894	57.204		154.098
Valore di bilancio	161.599	16.587	5.000	183.186

Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
161.599	176.889	(15.290)

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Costi di impianto e di ampliamento	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio						
Costo	1.990	3.300	12.000	19.450	223.743	260.483
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.990	825	2.400	-	78.379	83.594
Valore di bilancio	-	2.475	9.600	19.450	145.364	176.889
Variazioni nell'esercizio						
Ammortamento dell'esercizio	-	1.650	1.200	-	12.440	15.290
Totale variazioni	-	(1.650)	(1.200)	-	(12.440)	(15.290)

	Costi di impianto e di ampliamento	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di fine esercizio						
Costo	-	3.300	12.000	19.450	223.743	258.493
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	2.475	3.600	-	90.819	96.894
Valore di bilancio	-	825	8.400	19.450	132.924	161.599

Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
16.587	15.125	1.462

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio				
Costo	6.330	7.775	51.286	65.391
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	6.330	5.202	38.734	50.266
Valore di bilancio	-	2.573	12.552	15.125
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	-	-	8.399	8.400
Ammortamento dell'esercizio	-	931	6.006	6.938
Totale variazioni	-	(931)	2.393	1.462
Valore di fine esercizio				
Costo	6.330	7.776	59.685	73.791
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	6.330	6.134	44.740	57.204
Valore di bilancio	-	1.642	14.945	16.587

Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
5.000	5.000	

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni
Valore di inizio esercizio		
Costo	5.000	5.000
Valore di bilancio	5.000	5.000
Valore di fine esercizio		
Costo	5.000	5.000

	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni
Valore di bilancio	5.000	5.000

Valore delle immobilizzazioni finanziarie

	Valore contabile
Partecipazioni in altre imprese	5.000

Dettaglio del valore delle partecipazioni immobilizzate in altre imprese

Descrizione	Valore contabile
Consorzio SIR	5.000
Totale	5.000

Attivo circolante

Le tabelle seguenti mostrano la movimentazione delle componenti dell'attivo circolante.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	58.350	52.040	110.390	110.390
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	3.953	5.226	9.179	9.179
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	65.326	(64.243)	1.083	1.083
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	127.629	(6.976)	120.653	120.653

I crediti verso clienti riguardano sia fatture emesse che fatture da emettere e sono esposti al netto del fondo svalutazione crediti pari ad euro 2.500.

I crediti tributari riguardano essenzialmente il credito IVA, il credito IRES e i crediti tributari legati alle retribuzioni dei dipendenti.

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
316.398	256.004	60.394

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	254.833	61.254	316.087
Denaro e altri valori in cassa	1.171	(860)	311
Totale disponibilità liquide	256.004	60.394	316.398

Ratei e risconti attivi

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	1	(1)	-
Risconti attivi	878	370	1.248
Totale ratei e risconti attivi	879	369	1.248

I risconti attivi riguardano il costo per un incarico relativo all'anno 2023.

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Il seguente prospetto elenca le diverse voci che compongono il patrimonio netto e la loro movimentazione rispetto al precedente esercizio.

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni		
Capitale	4.750	(1.000)		3.750
Riserva legale	45.182	4.857		50.039
Altre riserve				
Varie altre riserve	142.906	-		142.906
Totale altre riserve	142.907	-		142.906
Utili (perdite) portati a nuovo	(17.347)	10.848		(6.499)
Utile (perdita) dell'esercizio	16.191	(16.191)	58.167	58.167
Totale patrimonio netto	191.683	(1.486)	58.167	248.363

Sono classificate tra le altre riserve le donazioni ricevute in precedenti esercizi per l'importo eccedente il costo effettivamente sostenuto per gli investimenti cui le stesse si riferivano.

Poiché la società è una cooperativa sociale tutte le riserve, a norma di legge, non sono distribuibili. I soci alla fine dell'esercizio sono 15 (9 lavoratori - 6 volontari - 0 fruitori) per un totale di capitale sottoscritto e versato pari ad euro 3.750.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
45.005	49.411	(4.406)

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato, è calcolato secondo i principi dell'articolo 2120 del Codice Civile e nel rispetto dei contratti di lavoro di categoria.

Il prospetto che segue evidenzia la composizione ed i movimenti intervenuti nel corso dell'esercizio.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	49.411
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	14.620
Utilizzo nell'esercizio	19.026
Totale variazioni	(4.406)
Valore di fine esercizio	45.005

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso banche	84.160	(11.914)	72.246	-	72.246
Debiti verso fornitori	42.903	4.936	47.839	47.839	-
Debiti tributari	5.053	245	5.298	5.298	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	4.139	239	4.378	4.378	-
Altri debiti	13.601	9.579	23.180	23.180	-
Totale debiti	149.855	3.086	152.941	80.695	72.246

I debiti verso banche riguardano tre finanziamenti in corso.

I debiti verso fornitori riguardano sia fatture già ricevute che fatture da ricevere.

Gli altri debiti riguardano principalmente le retribuzioni e i ratei ferie dei dipendenti.

Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
175.176	190.577	(15.401)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	25	(25)	-
Risconti passivi	190.552	(15.376)	175.176
Totale ratei e risconti passivi	190.577	(15.401)	175.176

I risconti passivi sono relativi a donazioni e contributi incassati nell'esercizio o in esercizi precedenti ma relativi a progetti di esercizi successivi.

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Per quanto riguarda un commento sull'andamento economico dell'esercizio si rinvia a quanto già indicato nel paragrafo introduttivo della presente nota integrativa.

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Non sono presenti in bilancio costi o ricavi di entità o incidenza eccezionale.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Dati sull'occupazione

Il numero medio di dipendenti dell'esercizio è indicato nella seguente tabella.

	Numero medio
Impiegati	7
Totale Dipendenti	7

Compensi al revisore legale o società di revisione

Ai sensi di legge si evidenziano i corrispettivi di competenza dell'esercizio per i servizi resi dal revisore legale / o dalla società di revisione legale e da entità appartenenti alla sua rete:

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	2.600
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	2.600

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Non sono presenti impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

La società non ha costituito all'interno del proprio patrimonio alcun patrimonio da destinarsi in via esclusiva ad uno specifico affare ex art. 2447-bis, lettera a), c.c. e nemmeno ha stipulato contratti di finanziamento che ricadono nella fattispecie prevista dall'art. 2447-bis, lettera b), c.c..

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Le operazioni con parti correlate sono regolate da contratto e sono concluse a condizioni di mercato, pertanto, in base alla normativa vigente, non viene fornita alcuna informazione aggiuntiva.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non sussistono fatti di rilievo occorsi dopo la chiusura dell'esercizio da segnalare nel presente bilancio.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Nel presente bilancio non sono compresi strumenti finanziari derivati.

Informazioni relative alle cooperative

La Cooperativa ha ottenuto l'iscrizione all'Albo Nazionale delle Società Cooperative al n° **A230488**-*sezione cooperative a mutualità prevalente di diritto*, come prescritto dall'art.2512 del Codice Civile.

Per quanto riguarda la prevalenza si precisa che la Cooperativa, in quanto sociale, non è tenuta al rispetto dei requisiti di cui all'art.2513 del Codice Civile, così come stabilisce l'art.111 - septies delle disposizioni di attuazione del codice civile e delle disposizioni transitorie (Rd n.318/1942 e successive modificazioni); tale disposizione prevede infatti che le cooperative sociali che ne rispettano le norme di cui alla legge n.381/1191 sono considerate cooperative a mutualità prevalente.

Si riporta comunque il dettaglio del costo del lavoro - totale B.9 + B.7

A	Costo del lavoro	B.9 € 208.545	B.7 € 189.159	= € 397.704
B	Costo del lavoro soci lavoratori	B.9 € 142.468	B.7 € 40.109	= € 182.577
	INCIDENZA	B.9 - 68,32%	B.7 - 21,20%	B.9+B.7 - 45,91%

Il VPA-1 dell'attività "B" è pari a € 39.995 mentre quello dell'attività "A" è pari a € 300.800. I ricavi totali derivano, quindi, per il 88.26 % dall'attività "A" e per il 11.74 % dall'attività "B".

Il costo del lavoro dell'attività "B" è pari a € 43.262, mentre quello dell'attività "A" è pari a € 165.283. Il costo del lavoro totale deriva, quindi, per l'79.26% dall'attività "A" e per il 20,74% dall'attività "B".

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Ai sensi dell'art. 1, c. 125, L. 124/2017, si segnala che nel corso dell'esercizio la società ha percepito i seguenti importi:

DATA	SOGGETTO EROGANTE	C.F. SOGGETTO EROGANTE	IMPORTO	DESCRIZIONE
16/12/2022	AGENZIA ENTRATE	06363391001	4.804,97	CONTRIBUTO 5X1000

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si propone all'Assemblea di destinare l'utile d'esercizio come segue:

Utile d'esercizio Euro 58.166,91:

3% a Fondo Sviluppo Euro 1.745,00

30% a Riserva legale Euro 17.450,08

a copertura perdite pregresse Euro 6.498,64

il restante a riserva indivisibile Euro 32.473,19.

Nota integrativa, parte finale

La presente Nota integrativa costituisce parte inscindibile del bilancio di esercizio e le informazioni contabili ivi contenute corrispondono alle scritture contabili della società tenute in ottemperanza alle norme vigenti.

Il Presidente del CdA
Luca Belloni

Dichiarazione di conformità del bilancio

Si dichiara che il documento informatico in formato XBRL contenente lo stato patrimoniale, il conto economico e la nota integrativa è conforme ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.